

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lựa chọn, tập huấn và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-BGDĐT ngày 03/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Giải Thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026 (sau đây gọi tắt là Giải Thể thao 2026); Quyết định số 439/QĐ-BGDĐT ngày 27/2/2026 của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026, Sở GDĐT tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch tuyển chọn vận động viên, tập huấn và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Lựa chọn những vận động viên tiêu biểu, có thành tích xuất sắc ở các trường phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh để tham gia Giải Thể thao 2026 do Bộ GDĐT tổ chức tại tỉnh Lâm Đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Các trường phổ thông, các Trung tâm GDTX tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX (sau đây gọi chung là các trường); các xã, phường tổ chức lựa chọn cấp cơ sở và giới thiệu vận động viên tham gia lựa chọn cấp tỉnh.

- Việc lựa chọn vận động viên phải đảm bảo công bằng, khách quan, đúng quy định. Tổ chức tập luyện phải khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế và đảm bảo hiệu quả.

- Tổ chức tập huấn cho các vận động viên nhằm đáp ứng yêu cầu về thể lực, trình độ chuyên môn đảm bảo đủ điều kiện tham gia Giải Thể thao 2026 và đạt thành tích cao trong kỳ tham gia.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức lựa chọn vận động viên

###### a) Đối tượng

- Học sinh đang học tại các trường Tiểu học, THCS, THPT, trường phổ thông nhiều cấp học; học viên Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên từ đủ 18 tuổi trở xuống.

- Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đăng ký tham gia.

**b) Các môn thi đấu:** Môn Võ cổ truyền, môn Bóng bàn, môn Cầu lông, môn Điền kinh và môn Bơi.

**c) Quy định về độ tuổi**

- Học sinh Tiểu học (TH) từ 7 đến 11 tuổi:

+ Độ tuổi: 07 - 09 tuổi (sinh từ 31/12/2019 trở về trước đến 01/01/2017).

+ Độ tuổi: 10 - 11 tuổi (sinh từ 31/12/2016 trở về trước đến 01/01/2015).

- Học sinh Trung học cơ sở (THCS) từ 12 đến 15 tuổi:

+ Độ tuổi: 12 - 13 tuổi (sinh từ 31/12/2014 trở về trước đến 01/01/2013).

+ Độ tuổi: 14 - 15 tuổi (sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2011).

- Học sinh Trung học phổ thông (THPT): Từ 16 - 18 tuổi (sinh từ 31/12/2010 trở về trước đến 01/01/2008).

**d) Hình thức**

Căn cứ vào nội dung Điều lệ của Giải Thể thao 2026, các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh giới thiệu học sinh có thành tích nổi bật ở các môn để Ban Huấn luyện kiểm tra chuyên môn, lựa chọn tham gia tập huấn và thi đấu Giải Thể thao 2026.

Mọi thông tin liên hệ giới thiệu học sinh trao đổi qua Ban Huấn luyện từng môn trước ngày **22/5/2026**, cụ thể:

- Đối với môn Võ Cổ truyền: Ông Phạm Văn Trung, Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, số điện thoại: 0786278613;

- Đối với môn Cầu lông: Ông Nguyễn Viết Phúc, Trường THPT Krông Ana, số điện thoại: 0934883392;

- Đối với môn Bóng bàn: Ông Nguyễn Văn Chiến, Trường THCS Phan Chu Trinh, phường Buôn Ma Thuật, số điện thoại: 0949729494;

- Đối với môn Điền kinh: Ông Vũ Tam Đăng, Trường THPT Lê Quý Đôn, số điện thoại: 0941679292;

- Đối với môn Bơi: Ông Phạm Văn Phước, Trường THPT Lê Quý Đôn, số điện thoại: 0972004556.

**2. Tổ chức tập huấn:** Sau khi hoàn thành việc lựa chọn vận động viên; căn cứ vào đặc thù từng môn, Sở GDĐT sẽ thành lập đội tuyển và tổ chức tập huấn cho vận động viên tham gia thi đấu toàn quốc.

**3. Tham gia thi đấu toàn quốc**

**a) Các trường phổ thông có học sinh tham gia đội tuyển nộp hồ sơ trước ngày 28/5/2026 về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Ban Huấn luyện từng môn), gồm:**

- Thông tin cá nhân VĐV (theo mẫu được xuất từ hệ thống đăng ký trực tuyến);

- Ảnh chân dung có dung lượng file nhỏ hơn 2 MB, theo định dạng cho phép (png, gif, jpg, jpeg) và ảnh có kích thước nhỏ hơn 367x488 điểm ảnh.

- Mã học sinh (nguồn: cơ sở dữ liệu ngành của Bộ GDĐT).

- Căn cước công dân (CCCD)/Căn cước (nguồn: cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư); Giấy xác nhận số định danh cá nhân (do công an cấp) hoặc hộ chiếu (đối với học sinh chưa có hoặc mất thẻ CCCD/Căn cước).

- Bản cam kết đủ sức khỏe thi đấu thể thao và miễn trừ trách nhiệm của VĐV, gia đình được nhà trường xác nhận (theo mẫu).

**b)** Sở GDĐT đăng ký trực tuyến môn thi đấu, số lượng vận động viên, huấn luyện viên và lãnh đạo đoàn trên hệ thống trực tuyến Ban Tổ chức: Hoàn thành trước ngày **03/6/2026**.

**c)** Thời gian thi đấu: Từ ngày **20/6/2026** đến ngày **30/6/2026**.

**d)** Địa điểm: Tỉnh Lâm Đồng.

### **III. KINH PHÍ**

1. Kinh phí cử giáo viên, học sinh tham gia lựa chọn cấp tỉnh do các trường hoặc xã, phường chịu trách nhiệm.

2. Kinh phí tổ chức lựa chọn cấp tỉnh, tập huấn tập trung cho đội tuyển và tham gia Giải toàn quốc do Sở GDĐT bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí được cấp năm 2026 và từ nguồn vận động xã hội hóa khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục Phổ thông**

- Chủ trì tham mưu triển khai các nội dung của kế hoạch đảm bảo, chất lượng, hiệu quả.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

#### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp để đảm bảo cho công tác tổ chức lựa chọn cấp tỉnh, tập huấn tập trung cho đội tuyển và tham gia Giải toàn quốc; phối hợp vận động các nguồn xã hội hóa (nếu có) theo đúng các quy định.

**3. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã, phường; các trường phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên**

- Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị, nhà trường tổ chức lựa chọn cấp cơ sở đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả;

- Căn cứ vào khả năng, thành tích của vận động viên và yêu cầu của Ban Huấn luyện cấp tỉnh để giới thiệu, cử giáo viên hướng dẫn, vận động viên tham gia lựa chọn cấp tỉnh;

- Nhà trường chịu trách nhiệm xác minh, cung cấp thông tin bằng văn bản đối với giáo viên hướng dẫn trực tiếp học sinh được lựa chọn tham gia Giải Thể thao 2026 tại đơn vị để làm căn cứ đề xuất thi đua, khen thưởng (nếu có);

- Các đơn vị có vận động viên tham gia Giải Thể thao 2026, có thể cử lãnh đạo hoặc giáo viên trực tiếp hướng dẫn để tham gia đoàn thi đấu toàn quốc; văn bản cử gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/5/2026 (*công tác phí do nhà trường cử tham gia chịu trách nhiệm chi trả*);

- Vận động các nguồn xã hội hóa (nếu có) theo đúng quy định để hỗ trợ cho giáo viên hướng dẫn, học sinh tham gia lựa chọn cấp tỉnh và tham gia thi đấu toàn quốc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn, tập huấn và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026. Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin liên hệ Phòng Giáo dục Phổ thông, Sở GDĐT (gặp ông Võ Minh Tuấn, Chuyên viên Sở GDĐT, số điện thoại 0919201089) để được hướng dẫn thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (*để báo cáo*);
- Vụ HSSV, Bộ GDĐT (*để báo cáo*);
- UBND xã, phường (*để phối hợp, chỉ đạo*);
- Các trường phổ thông (*để thực hiện*);
- Các Trung tâm GDNN-GDTX (*để thực hiện*);
- Lưu: VT, GDPT.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Thanh Xuân**